
N° 36 del REGISTRO GENERALE  20/12/2024 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO APPENDICE INTEGRATIVA ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  venti  del mese di  dicembre 

dalle ore 10:20, nella Sala Consiliare della Provincia di Cosenza - appositamente convocato a 

norma di legge e nel rispetto delle procedure previste nello Statuto e nel Regolamento - si è riunito 

il Consiglio Provinciale in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

   La seduta si svolge in modalità “mista”, avendo il Presidente dato la possibilità di 

intervenire anche da remoto, in videoconferenza, per i casi di stretta necessità, per come indicato 

nell’O.d.G. protocollo n. 65835 del 17/12/2024, ai sensi del regolamento approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 16 del 27/07/2022. 

 La dott.ssa Rosaria SUCCURRO, nella sua qualità di Presidente della Provincia, assume la 

Presidenza dell’Assemblea.  

 Assiste alla seduta il Vicesegretario Generale  Dott. Giuseppe Meranda con funzioni 

verbalizzanti e di assistenza all’Organo consiliare. 

All’appello iniziale di seduta ed alla discussione sul presente punto all’O.d.g. risultano presenti, 

oltre al Presidente dell’Assemblea, n.7  componenti per come segue: 

   

 Presente Assente 

1 ALGIERI  Andrea  X 

2 CAPALBO Pino  X 

3 CHIARAVALLE Francesco X  

4 CIACCO Giuseppe X  

5 D’ARIENZO  Alfonso X  

6 DE FRANCO Pasquale X  

7 LAMENSA Giancarlo X  

8 LO PRETE Carmine X  

9 MADEO  Rosellina  X 

10 MORELLI Francesco  X 

11 NOCITI Ferdinando X  

12 TAVERNISE Salvatore  X 

 

Si precisa che il Consigliere Lo Prete è collegato da remoto, mentre il Presidente ed i 

rimanenti componenti sopra indicati sono presenti in aula. 

Su invito della Presidente, relaziona dal punto di vista tecnico il Dr. Giuseppe Meranda, dirigente del settore 

Bilancio e Programmazione.  

Egli fa presente che mediante trattativa diretta, poiché le precedenti procedure di gara sono risultate deserte, 

è stato individuato l’operatore Poste Italiane S.p.A.. 



La stessa Poste Italiane S.p.A. ha richiesto in virtù della gestione relativa all’Anticipazione di liquidità il 

supporto di Cassa depositi e prestiti S.p.A. richiedendo pertanto la presa d’atto da parte del Consiglio 

Provinciale dell’apposito Addendum elaborato con questa finalità.  

Dopo un’attenta valutazione questa proposta è risultata consona e rappresenta una maggiore garanzia per 

l’Ente. 

Alle ore 10,27 non essendoci altri interventi la Presidente pone in votazione il presente punto all’O.d.g.. 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

PREMESSO:  
- CHE, il Titolo V del T.U.E.L. 267/2000 e il Titolo XI del Regolamento di contabilità dell’Ente, 

trattano le condizioni generali per la gestione del servizio di tesoreria e, in particolare, ai rispettivi 

articoli 210 e 67, stabiliscono che l’affidamento di detto servizio è esercitato sulla base di una 

convenzione deliberata dall’organo consiliare; 

- CHE, l’art. 60 dello Statuto dell’Ente, conferma che i rapporti con il tesoriere siano regolati dalla 

legge, dal regolamento e da apposita convenzione; 

 - CHE, al 31/12/2012 risulta scaduto il contratto di affidamento del servizio di Tesoreria della 

Provincia di Cosenza con l’allora “Banca Nazionale del Lavoro S.P.A” oggi BNL –Gruppo BNP 

Paribas;  

-CHE, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 10/02/2020, veniva approvato lo 

schema di convenzione per l’espletamento della gara di affidamento del servizio di tesoreria 

dell’Ente, dando mandato al Settore Bilancio e Programmazione di adottare gli atti gestionali 

conseguenti;  

-CHE, l’ultima gara proposta per l’affidamento del servizio di Tesoreria veniva avviata con 

determina a contrarre n°2023001851 del 20/10/2023 del Settore Bilancio e Programmazione, e 

pubblicata il 27/10/2023  dalla Stazione Unica Appaltante (SUA); 

-CHE,  il 12/01/2024, mediante avviso pubblico, il Servizio SUA di questo Ente, dichiarava 

“deserta” la sopra menzionata gara di affidamento del servizio di Tesoreria;  

-CHE, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 28 del 30/08/2024, veniva approvato il 

nuovo schema di convenzione per l’espletamento della gara di affidamento del servizio di tesoreria 

dell’Ente aggiornato, alla normativa vigente, dando mandato al Settore Bilancio e Programmazione 

di adottare gli atti gestionali conseguenti;  

 

CONSIDERATO: 

-CHE, a seguito di indagini di mercato e rapporti intercorsi per vie brevi con operatori economici, 

si è verificato che Poste Italiane S.p.A. è interessata all’esecuzione del servizio richiesto da questo 

Ente e in possesso dei requisiti e degli strumenti per garantire un efficace ed efficiente servizio di 

tesoreria; 

-CHE, con decisione di contrarre n. 2024002044 del 11/10/2024 è stata autorizzata l’indizione di 

apposita trattativa diretta sul Portale Acquistineretepa (Strumento: MEPA) volta all’affidamento 

diretto, ex 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, del Servizio di Tesoreria della Provincia di 

Cosenza - periodo 1 gennaio 2025/31 dicembre 2027, da proporre all’operatore economico, Poste 

Italiane S.p.A.  - Sede Legale Viale Europa, n. 190 - 00144 - ROMA - P.IVA  01114601006 - 

Codice Fiscale  97103880585, secondo le prescrizioni dello Schema di Convenzione, approvato con 

la citata Deliberazione del Consiglio Provinciale nr. 28 del 30 agosto 2024; 

-CHE il valore presunto della convenzione, derivante dal canone del servizio, è la somma 

complessiva di € 135.000,00 (centotrentacinquemila/00), esente IVA, pari ad € 45.000,00, esente 

iva, annui, oltre alla quotazione dell'eventuale custodia titoli  di € 30,00 iva esclusa per ciascuna 

annualità; 

 

CONSTATATO: 



- CHE, il Servizio Economato e Provveditorato, nella sua qualità di punto ordinante ha avviato la 

procedura  della Trattativa diretta  n. 4742351 del 17/10/2024  tramite MEPA con l'operatore 

Economico  Poste Italiane S.p.A.  - Sede Legale Viale Europa, n. 190 - 00144 - ROMA - P.IVA  

01114601006 - Codice Fiscale: 97103880585  per l'acquisizione di cui all'oggetto per un importo a 

base d'asta di €.  135.000,00  (periodo 36 mesi); 

- CHE è  necessario produrre, la seguente documentazione: 

 DGUE; 

 Schema di Convenzione, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 28 del 

30 agosto 2024, firmato per accettazione; 

 Patto d'Integrità; 

 

 

ASSUNTO: 
- CHE,  alla data stabilita  l'Operatore Economico Poste Italiane S.p.A. ha presentato offerta per 

l'acquisizione di cui all'oggetto  pari ad  €.  135.000,00 esente IVA; 

- CHE Poste Italiane S.p.A., ha richiesto l’approvazione da parte del Consiglio Provinciale di un 

ulteriore ADDENDUM, tenuto conto che nello schema di convenzione approvato nel Consiglio 

Provinciale del 28/08/2024 non é prevista la possibilità di affidare a due soggetti giuridici 

differenti  la  tenuta del Servizio di Tesoreria, distinta dalla gestione dell’Anticipazione di 

liquidità; 

 

ATTESO CHE, la presa d’atto dell’integrazione del rapporto mediante il suddetto documento 

rappresenta una maggiore garanzia per la Provincia di Cosenza, tenuto conto che l’Istituto Cassa 

depositi e prestiti società per azioni con la sottoscrizione di detto ADDENDUM, assume l’impegno 

a provvedere alle  necessarie anticipazioni; 

 

VISTO il modello di ADDENDUM alla convenzione di tesoreria relativo alle condizioni di 

anticipazione, che viene allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

Acquisiti sul presente atto:  

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., reso dal Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione;  

- il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., 

anch’esso reso dal Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione; 
  

Atteso l'esito della votazione, all'uopo tenutasi per alzata di mano, di seguito riportato: 

Consiglieri presenti: n. 8 (Chiaravalle, Ciacco, D’Arienzo, De Franco, Lamensa, Lo Prete,  Nociti, 

Succurro); 

Consiglieri assenti: n. 5 (Algieri, Capalbo, Madeo, Morelli, Tavernise); 

Voti favorevoli:  n. 8  (Chiaravalle, Ciacco, D’Arienzo, De Franco, Lamensa, Lo Prete,  Nociti, 

Succurro); 



Voti contrari: =;   

Consiglieri astenuti: =. 

DELIBERA  

 

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

 

- la presa d’atto del “modello di ADDENDUM alla Convenzione di Tesoreria relativo alle 

condizioni di anticipazione”, che viene allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per 

farne parte integrante e sostanziale.  

 

- che il Settore Bilancio e Programmazione adotti tutti gli atti gestionali conseguenti per 

perfezionare l’affidamento del Servizio di Tesoreria Provinciale secondo le procedure previste dal 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 

Successivamente,   

 

Il Consiglio 

 

con separata ed unanime votazione favorevole (n. 8 voti a favore, su n. 8 componenti presenti e 

votanti), 

  

dichiara 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 36  del 20/12/2024 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Vicesegretario Generale       Il Presidente   

 Dott. Giuseppe Meranda       Dr.ssa Rosaria SUCCURRO 

 

S U L  P R E S E N T E  P R O V V E D I M E N T O :  

Settore Bilancio e  Programmazione 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 06.12.2024                                                       f.to Il Dirigente  

                        Dr. Giuseppe Meranda 

Settore Bilancio e  Programmazione 

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 06.12.2024                 f.to Il dirigente 

                                        Dr. Giuseppe Meranda 

 

IL      VICESEGRETARIO      GENERALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato; 

 VISTO, in particolare, il Capo I “Controllo sugli atti” del Titolo VI;  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 

 

DISPONE 
 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo  Pretorio On-Line (art. 32 c.1 legge n.  69/2009 e art. 5 c. 1 - 

Disposizioni Attuative Provinciali), per n.  15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

ATTESTA 
che la stessa deliberazione 

È STATA DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESEGUIBILE 

(art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

           

Il Vicesegretario Generale 

            Dott. Giuseppe Meranda 

          

 

AFFISSA 

 

all’ALBO PRETORIO ON-LINE in data 20.12.2024  

 

 
      La Responsabile del Servizio 

                                  Dr.ssa Serafina Ruggieri 


